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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn thị xã Mường Lay 

 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 quy định cơ chế 

quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 

28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ về chính sách tín dụng ưu đãi 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 

đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 

Từ năm 2021 đến năm 2025; Công văn số 104/UBDT-VPCTMTQG ngày 

22/01/2024 của Ủy ban Dân tộc về việc triển khai thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, 

Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; 

Thông tư số 02/2023/TT-UBDT ngày 21/8/2023 của UBDT về sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, 

Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc; 

Căn cứ Kế hoạch số 745/KH-UBND ngày 23/02/2024 của UBND tỉnh 

Điện Biên về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 

2024; 

Căn cứ Quyết định số 1200/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND thị 

xã Mường Lay về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024; 

Tiếp theo Kế hoạch số 2209/KH-UBND ngày 27/9/2022 của UBND thị 

xã Mường Lay thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa 

bàn thị xã Mường Lay. 

UBND thị xã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 

2024 trên địa bàn thị xã Mường Lay với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  
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1. Mục đích  

- Cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình trên địa 

bàn thị xã trong năm 2024 gắn với vai trò, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị; 

tạo sự thống nhất trong nhận thức, hành động, đảm bảo hiệu quả và đáp ứng tiến 

độ đề ra. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan đơn vị, đoàn thể cấp thị và 

UBND các xã, phường vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong việc tổ 

chức triển khai thực hiện các hoạt động của Chương trình.  

2. Yêu cầu 

- Phân công, giao nhiệm vụ, tiến độ triển khai thực hiện chi tiết các nội 

dung của Chương trình đảm bảo hiệu quả, thiết thực và toàn diện. 

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ, hiệu quả, không bỏ sót, 

không chồng chéo công việc giữa cơ quan đơn vị, đoàn thể cấp thị và UBND các 

xã, phường trong việc triển khai thực hiện các nội dung Chương trình. 

II. CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ, NỘI DUNG THỰC HIỆN CHƯƠNG 

TRÌNH NĂM 2024 

1. Chỉ tiêu, nhiệm vụ đến hết năm 2024 

- Tiếp tục thực hiện mục tiêu giảm hộ nghèo và cận nghèo theo kế hoạch 

giai đoạn 2021-2025. 

- Đào tạo nghề cho 249 người lao động là người dân tộc thiểu số; người 

lao động là người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống trên địa 

bàn thị xã Mường Lay. 

- Sửa chữa, bảo dưỡng một số hạng mục công trình của Trung tâm 

GDNN-GDTX thị xã. 

- Tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp cho người lao động trên địa bàn thị xã 

- Duy trì hoạt động của 02 tổ truyền thông cộng đồng.  

- Tuyên truyền, vận động, tư vấn kiến thức và hỗ trợ cho tối thiểu 80% 

phụ nữ thuộc nhóm dân tộc có tỷ lệ sinh con tại nhà cao được tiếp cận với dịch 

vụ sinh đẻ an toàn; Triển khai, thực hiện 04 gói chính sách hỗ trợ phụ nữ  dân 

tộc thiểu số sinh đẻ an toàn và chăm sóc sức khỏe trẻ em. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” góp 

phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những 

tập tục văn hóa có hại và một số vấn đê xã hội cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em  

- Biên soạn, cung cấp tài liệu, tập huấn về kiến thức, kỹ năng truyền 

thông, vận động, tư vấn pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình; tài liệu hỏi 

- đáp về hôn nhân và tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; tờ rơi, tờ gấp, pano, áp 

phích, tranh cổ động, khẩu hiệu tuyên truyền. 

- Tổ chức 08 hội nghị: Trong đó 02 hội nghị/bản x 04 bản vùng cao lồng 

ghép nhằm tuyên truyền hạn chế tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 
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của các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù và trong vùng 

đồng bào dântộc thiểu số và miền núi. 

- Tổ chức tái hiện 01 Lễ truyền thống của dân tộc Thái ngành Thái trắng 

nhằm bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống phục vụ phát triển du lịch.  

- Dàn dựng và biểu diễn 01chương trình văn nghệ phục vụ nhiệm vụ 

chính trị, các sự kiện văn hóa, xã hội, ngày lễ, kỷ niệm trên địa bàn thị xã. 

- Tổ chức 01 hội nghị gặp mặt, biểu dương Người có uy tín trong đồng 

bào dân tộc thiểu số thị xã Mường Lay. 

- Mỗi tuần xây dựng 01 chuyên mục phát triển kinh tế - xã hội bằng tiếng 

phổ thông, biên dịch sang tiếng đồng bào dân tộc thiểu số; khẩu hiệu tuyên 

truyền mặt đường: 80 băng. 

2. Các dự án thành phần thực hiện Chương trình 

2.1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước 

sinh hoạt.  

- Nội dung số 01: Hỗ trợ nước sinh hoạt tập trung 

+ Đối tượng thụ hưởng: 

+ Nội dung thực hiện: Hệ thống nước sinh hoạt bản Hô Nậm Cản xã Lay Nưa 

+ Địa điểm thực hiện: bản Hô Nậm Cản, xã Lay Nưa 

+ Đơn vị thực hiện: Ban Quản lý dự án và Phát triển Quỹ đất thị xã. 

+ Kinh phí thực hiện: 1.783 triệu đồng (Vốn đầu tư NSTW) 

+ Thời gian thực hiện: Quý II, năm 2024. 

- Nội dung số 02: Hỗ trợ nước sinh hoạt 

+ Đối tượng thụ hưởng: Hộ nghèo, cận nghèo thuộc vùng đồng bào DTTS 

+ Nội dung thực hiện: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản 

xuất, nước sinh hoạt. 

+ Đơn vị thực hiện: UBND xã Lay Nưa. 

+ Kinh phí thực hiện: 140 triệu đồng (Vốn sự nghiệp NSTW). 

2.2. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy 

tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị 

* Tiểu dự án 2: “Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng 

dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng 

đồng bào DTTS và miền núi”.  

- Nội dung: 

+ Hỗ trợ trồng, phát triển các loại cây trồng có giá trị kinh tế trên diện tích 

đất lâm nghiệp chưa có rừng: Cây quế, cây tre lấy măng… 

+ Hỗ trợ giống, phân bón trồng các loại cây ngắn ngày trên diện tích đất 

nương rẫy: Giống lúa, ngô, đậu… 
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+ Hỗ trợ phát triển, chăn nuôi gia súc, gia cầm. 

- Địa điểm thực hiện: Trên địa bàn 03 xã, phường, thị xã Mường Lay. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã Mường Lay. 

Tổng kinh phí thực hiện dự kiến: 1.341 triệu đồng  

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

2.3. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công 

lập của lĩnh vực dân tộc 

* Tiểu dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất đời sống 

trong vùng đồng bào DTTS &MN 

- Nội dung số 01: Đầu tư xây dựng, cải tạo các công trình giao thông nông 

thôn phục vụ sản xuất, kinh doanh, dân sinh.  

+ Nội dung thực hiện: Hoàn thiện đường giao thông lên bản Huổi Min, 

phường Sông Đà, thị xã Mường Lay. 

+  Địa điểm thực hiện: Tại bản Huổi Min, phường Sông Đà, thị xã Mường Lay. 

+ Đơn vị thực hiện: UBND phường Sông Đà. 

+ Kinh phí thực hiện: 2.817 triệu đồng (Vốn đầu tư NSTW). 

+ Thời gian thực hiện: Năm 2024 

- Nội dung số 02: Duy tu, bảo dưỡng công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn 

đặc biệt khó khăn và công trình cơ sở hạn tầng các xã, thôn đã đầu tư từ giai 

đoạn trước. 

+ Nội dung thực hiện: Duy tu, bảo dưỡng công trình nhà sinh hoạt cộng 

đồng bản Huổi Min, đáp ứng công năng sử dụng của Nhân dân trong bản. 

+ Địa điểm thực hiện: Tại bản Huổi Min, phường Sông Đà, thị xã Mường Lay. 

+ Đơn vị thực hiện: UBND phường Sông Đà. 

+ Kinh phí thực hiện: 272 triệu đồng (Vốn sự nghiệp NSTW). 

+ Thời gian thực hiện: Năm 2024 

2.4. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

Tổng kinh phí: 4.032,8 triệu đồng (Vốn sự nghiệp NSTW), trong đó cấp 

năm 2024 là 2.215 triệu đồng; đối ứng ngân sách địa phương 243 triệu đồng; 

chuyển nguồn năm 2023 sang 1.573,8 triệu đồng. 

* Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc 

làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Nội dung số 01: Đào tạo nghề cho lao động nông thôn là người dân tộc 

thiểu số; người lao động là người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo 

sinh sống trên địa bàn thị xã Mường Lay. 
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+ Nội dung thực hiện: Hỗ trợ đào tạo nghề cho 249 người lao động địa phương. 

+ Đối tượng thụ hưởng: Là người dân tộc thiểu số; người lao động là 

người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống trên địa bàn thị xã 

Mường Lay. 

+ Địa điểm thực hiện: Phường Na Lay, xã Lay Nưa.  

+ Đơn vị thực hiện: Trung tâm GDNN - GDTX thị xã. 

+ Dự kiến kinh phí thực hiện: 1.100 triệu đồng (Vốn sự nghiệp NSTW).  

+ Dự kiến thời gian thực hiện: Quý II, III, IV năm 2024  

- Nội dung số 02: Phát triển cơ sở giáo dục nghề nghiệp (Trung tâm thực 

hiện nếu có văn bản của chính phủ sửa đổi, bổ sung Trung tâm GDNN-GDTX là 

đối tượng thụ hưởng CTMTQG).  

+ Nội dung thực hiện: Sửa chữa, bảo dưỡng một số hạng mục công trình 

của Trung tâm; Tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp cho người lao động trên địa 

bàn thị xã. 

+ Đối tượng thụ hưởng: Trung tâm GDNN - GDTX thị xã. 

+ Địa điểm thực hiện: Trung tâm GDNN - GDTX thị xã.  

+ Đơn vị thực hiện: Trung tâm GDNN - GDTX thị xã. 

+ Dự kiến kinh phí thực hiện: 2.900 triệu đồng (Vốn sự nghiệp NSTW)  

2.5. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của 

các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch 

Tổng kinh phí: 2.114, 34 triệu đồng, trong đó: 1.805 triệu đồng (Vốn đầu 

tư NSTW); cấp năm 2024: 230 triệu đồng; chuyển nguồn năm 2023 sang 79,34 

triệu đồng. 

- Nội dung số 01: Hỗ trợ đầu tư xây dựng cho các điểm du lịch tiêu biểu 

+ Địa điểm thực hiện: Bản Nậm Cản, thị xã Mường Lay 

+ Đơn vị thực hiện: Ban QLDA và Phát triển quỹ đất thị xã. 

+ Kinh phí thực hiện: 1.805 triệu đồng. 

+ Thời gian thực hiện: Quý IV, năm 2024. 

- Nội dung 03: Tổ chức bảo tồn, phát huy lễ hội truyền thống tiêu biểu các 

dân tộc thiểu số khai thác, xây dựng sản phẩm phục vụ phát triển du lịch (Tổ 

chức tái hiện Lễ tế thần sông nước - nằm trong khuôn khổ Lễ hội đua thuyền 

đuôi én 2024). 

+ Đối tượng tham gia: Nghệ nhân ưu tú; các đội văn nghệ truyền thống 

thuộc cơ sở, đồng bào dân tộc thiểu số, cộng đồng dân cư trên địa bàn;  

+ Nội dung thực hiện: Tổ chức tái hiện Lễ tế thần sông nước - nằm trong 

khuôn khổ Lễ hội đua thuyền đuôi én 2024. 

+ Địa điểm: Bến thuyền Cơ khí - Thị xã Mường Lay. 
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+ Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thị xã.  

+ Kinh phí thực hiện: 160 triệu đồng  

- Thời gian tổ chức: Quý I năm 2024. 

- Nội dung 09: Hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống tại các 

thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi  

+ Đối tượng: Các đội văn nghệ truyền thống thuộc cơ sở. 

+ Nội dung thực hiện: Dàn dựng và biểu diễn các chương trình văn nghệ 

phục vụ nhiệm vụ chính trị, các sự kiện văn hóa, xã hội, ngày lễ, kỷ niệm trên 

địa bàn thị xã đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của số đông Nhân dân các 

dân tộc trên địa bàn. 

+ Địa điểm thực hiện: Trên địa bàn thị xã Mường Lay. 

+ Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thị xã.  

+ Kinh phí triển khai: Dự kiến 149,34 triệu đồng. 

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2024. 

2.6. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp 

thiết đối với phụ nữ và trẻ em 

Tổng kinh phí: 255, 13 triệu đồng (Vốn sự nghiệp NSTW), trong đó cấp 

năm 2024 131 triệu đồng; chuyển nguồn năm 2023 sang 124,046 triệu đồng. 

* Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã: 

- Nội dung thực hiện: Tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” 

góp phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, 

những tập tục văn hóa có hại và một số vấn đê xã hội cấp thiết cho phụ nữ và trẻ 

em; Trang bị kiến thức về bình đẳng giới, kỹ năng thực hiện lồng ghép giới 

(LGG) cho cán bộ trong hệ thống chính trị, già làng, trưởng bản, chức sắc tôn 

giáo và người có uy tín trong cộng đồng. 

+ Đối tượng thụ hưởng: 

Phụ nữ và trẻ em gái tại các xã, thôn đặc biệt khó khăn, ưu tiên phụ nữ và 

trẻ em gái là người dân tộc thiểu số trong các hộ nghèo, cận nghèo, nạn nhân bị 

mua bán, bị bạo lực gia đình, bị xâm hại tình dục, di cư lao động không an 

toàn/lấy chồng nước ngoài trở về, phụ nữ khuyết tật. 

Đối với gói chính sách hỗ trợ phụ nữ DTTS sinh đẻ an toàn và chăm sóc 

sức khỏe trẻ em hỗ trợ cho phụ nữ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con 

đúng chính sách dân số. 

+ Địa điểm thực hiện: Thực hiện ở 04 bản đặc biệt khó khăn của thị xã. 

+ Đơn vị thực hiện: BCH Hội LHPN thị xã 

+ Kinh phí thực hiện: 166,19 triệu đồng (trong đó: cấp năm 2024 81 triệu 

đồng; chuyển nguồn năm 2023 85,19 triệu đồng). 

+ Thời gian thực hiện: Năm 2024 
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* UBND phường Sông Đà: 

- Nội dung số 01:  Tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” góp 

phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những 

tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em 

Hoạt động 4: Triển khai 04 gói chính sách hỗ trợ phụ nữ DTTS sinh đẻ an 

toàn và chăm sóc sức khỏe trẻ em 

+ Đối tượng thụ hưởng: Các bà mẹ và người chăm sóc khi đến sinh con tại 

cơ sở y tế. 

+ Địa điểm thực hiện: Tại bản Huổi Min, phường Sông Đà. 

+ Đơn vị thực hiện: UBND phường Sông Đà. 

+ Kinh phí thực hiện: 29,02 triệu đồng (trong đó: cấp năm 2024: 10 triệu 

đồng; chuyển nguồn năm 2023: 19,02 triệu đồng).  

+ Thời gian thực hiện: Năm 2024 

* UBND xã Lay Nưa: 

- Nội dung số 02: Tổ chức hội nghị tập huấn cho tổ truyền thông cộng 

đồng, hội nghị tuyên truyền, xây dựng mạng lưới truyền thông trên nền tảng số, 

triển khai 04 gói hỗ trợ. 

+ Đơn vị thực hiện: UBND xã Lay Nưa. 

+ Kinh phí thực hiện: 59,92 triệu đồng trong đó: cấp năm 2024: 40 triệu 

đồng; chuyển nguồn năm 2023: 19,92 triệu đồng). 

+ Thời gian thực hiện: Năm 2024 

2.7. Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và 

nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn 

Tổng kinh phí: 457, 046 đồng (Vốn sự nghiệp NSTW), trong đó cấp năm 

2024 là 310 triệu đồng; chuyển nguồn năm 2023 sang 147,046 triệu đồng. 

* Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.  

- Nội dung số 01: Biên soạn, cung cấp tài liệu, tập huấn về kiến thức, kỹ 

năng truyềnthông, vận động, tư vấn pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình 

+ Đối tượng thụ hưởng: Nhóm vị thành niên, thanh niên là người dân 

tộc thiểu số thuộc các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù; 

Nhóm phụ nữ và nam giới người dân tộc thiểu số thuộc các dân tộc còn gặp 

nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù tảo hôn, kết hôn cận huyết thống; Người có 

uy tín trong cộng đồng các dân tộc thiểu số. 

+ Nội dung thực hiện: Biên soạn tài liệu tập huấn về kiến thức, kỹ năng 

truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật liên quan về hôn nhân, gia đình, phòng 

chống tảo hôn và hôn nhân cân huyết thống trong vùng đồng bào DTTS&MN; 

tài liệu hỏi đáp về hôn nhân, về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; tờ rơi, tờ 



8 

gấp, pano, áp phích, tranh cổ động, khẩu hiệu tuyên truyền pháp luật về hôn 

nhân, dân số và gia đình; biên soạn sổ tay, tàiliệu cung cấp thông tin, kiến thức 

về hôn nhân và gia đình; sức khỏe sinh sản: 

+ Hình thức: Xây dựng Kế hoạch, báo cáo theo quy định; In ấn tờ rơi, tờ 

gấp: 02 loại x 1.000 tờ/loại. 

+ Địa điểm thực hiện: Tại 04 bản vùng cao (Huổi Luân, Hô Huổi Luông, 

Hô Nậm Cản, Huổi Min). 

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp thị xã. 

+ Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV năm 2024. 

+ Kinh phí thực hiện: 16,13 triệu đồng.  

- Nội dung số 02: Tổ chức hội nghị tuyên truyền nhằm hạn chế tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS&;MN  

+ Đối tượng thụ hưởng: Nhóm vị thành niên, thanh niên là người dân 

tộc thiểu số thuộc các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù; 

Nhóm phụ nữ và nam giới người dân tộc thiểu số thuộc các dân tộc còn gặp nhiều 

khó khăn, có khó khăn đặc thù tảo hôn, kết hôn cận huyết thống; Lãnh đạo cấp 

ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị, xã hội các cấp trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi; Người có uy tín trong cộng đồng các dân tộc thiểu số. 

+ Nội dung thực hiện: Tuyên truyền, phổ biến giáo dục các nội dung của 

Luật Hôn nhân và gia đình; các mục tiêu, giải pháp của Đề án Giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số; tuyên truyền vai 

trò của gia đình, cha mẹ, nhà trường trong việc chung tay đẩy lùi tảo hôn, hôn nhân 

cận huyết thống; các văn bản của Đảng, Chính phủ, của tỉnh về công tác xây dựng 

gia đình trong tình hình mới, bình đẳng giới, nâng cao chất lượng dân số cho đồng 

bào dân tộc thiểu số. 

Tuyên truyền về tác hại, hậu quả của tệ nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống; phong tục, tập quán tốt đẹp của các dân tộc trong hôn nhân; những hủ tục 

lạc hậu trong hôn nhân cần được xóa bỏ, nhằm ngăn ngừa và hạn chế tảo hôn. 

Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn về công tác chăm sóc sức khoẻ sinh 

sản cho đối tượng tiền hôn nhân và trong độ tuổi sinh sản. 

Quy định của pháp luật về xử lý các trường hợp tảo hôn. 

+ Địa điểm thực hiện: Tại 04 bản vùng cao (Hua Huổi Luân, Hua Huổi 

Luông, Hô Nậm Cản, Huổi Min). 

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp thị xã. 

+ Số lượng Hội nghị: 04 hội nghị 

+ Kinh phí thực hiện: 240,916 triệu đồng.  

+ Thời gian thực hiện: Năm 2024 

- Nội dung số 03: Thực hiện các chương trình, dự án mô hình chăm sóc 
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sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ trẻ em, dân số kế hoạch hóa gia đình, dinh 

dưỡng, phát triển thể chất có liên quan trong lĩnh vực hôn nhân nhằm giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

+ Đối tượng thụ hưởng: Nhóm vị thành niên, thanh niên là người dân 

tộc thiểu số thuộc các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù; 

Nhóm phụ nữ và nam giới người dân tộc thiểu số thuộc các dân tộc còn 

gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù tảo hôn, kết hôn cận huyết thống; 

Người có uy tín trong cộng đồng các dân tộc thiểu số. 

+ Địa điểm thực hiện: Tại 04 bản vùng cao (Hô Huổi Luân, Hô Huổi 

Luông, Hô Nậm Cản, Huổi Min). 

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Y tế thị xã. 

+ Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2024. 

+ Kinh phí thực hiện: 200 triệu đồng. 

2.8. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi; kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện 

Chương trình 

* Tiểu dự án 1: Biểu dương tôn vinh điển hình tiên tiến phát huy vai trò 

của người có uy tín; phổ biến giáo dục pháp luật - thể chế pháp luật và tuyên 

truyền vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện đề 

án tổng thể và chương trình 

Tổng kinh phí: 138 triệu đồng (Vốn sự nghiệp NSTW), trong đó cấp năm 

2024: 132 triệu đồng; chuyển nguồn năm 2023 sang 79,34 triệu đồng. 

- Nội dung số 01:  Tổ chức hội nghị gặp mặt, biểu dương Người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số thị xã Mường Lay năm 2024 

+ Đối tượng tham gia: Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số taị 

Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND tỉnh Điện Biên phê 

duyệt danh sách đưa ra, thay thế và bổ sung người có uy tín trong đồng bào dân 

tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2024. 

+ Số lượng: Dự kiến 32 người. 

+ Địa điểm thực hiện: Cung Văn hóa thiếu nhi thị xã. 

+ Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thị xã 

+ Kinh phí triển khai: 7,94 triệu đồng  

+ Thời gian tổ chức: Năm 2024. 

- Nội dung số 02: Phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động 

đồng bào dân tộc thiểu số (Tuyên truyền, truyền thông bằng hình thức xây dựng 

chuyên mục bằng tiếng phổ thông và tiếng dân tộc) 

+ Đối tượng thụ hưởng: Cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân trên địa 

bàn thị xã. 
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+ Nội dung thực hiện: Xây dựng tin, bài, biên soạn bằng tiếng Việt, tiếng 

dân tộc; khẩu hiệu tuyên truyền mặt đường nhằm tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật trên địa bàn. 

+ Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thị xã 

+ Thời gian thực hiện: Quý I, II, III, IV năm 2024. 

+ Kinh phí thực hiện: 129,55 triệu đồng  

* Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - 

xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

+ Đối tượng thụ hưởng: Nhân dân trên địa bàn  xã Lay Nưa. 

+ Nội dung thực hiện: Hỗ trợ điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng 

dụng công nghệ thông tin tại UBND cấp xã để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội 

và đảm bảo an ninh trật tự. 

+ Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thị xã 

+ Kinh phí triển khai: Tổng kinh phí triển khai dự kiến: 70 triệu đồng. 

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2024. 

 * Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức 

thực hiện Chương trình. 

Tổng kinh phí: 19,056 đồng (Vốn sự nghiệp NSTW), trong đó cấp năm 

2024: 14 triệu đồng; chuyển nguồn năm 2023 sang 5,056 triệu đồng. 

- Đối tượng: Các cơ quan, đơn vị triển khai thực dự án, tiểu dự án thuộc 

Chương trình. 

- Nội dung thực hiện: Tổ chức kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực 

hiện Chương trình trên địa bàn thị xã; tuyên truyền, biểu dương kết quả thi đua, 

khen thưởng điển hình tiên tiến trong việc thực hiện Chương trình. 

- Địa điểm thực hiện: Trên địa bàn thị xã. 

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND thị xã. 

- Kinh phí thực hiện: 19,056 triệu đồng. 

- Thời gian thực hiện: Dự kiến Quý II, Quý III năm 2024. 

III. VỐN VÀ NGUỒN VỐN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

Tổng vốn thực hiện Chương trình năm 2024 là 13.934 triệu đồng, trong đó: 

- Vốn ngân sách trung ương cấp năm 2024 là 11.749 triệu đồng. 

+ Vốn đầu tư phát triển là 6.894 triệu đồng (trong đó: 489 triệu đồng sẽ 

triển khai thực hiện khi có văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh). 

+ Vốn sự nghiệp là 4.855 triệu đồng. 

+ Vốn đối ứng: 243 triệu đồng  

- Vốn sự nghiệp chuyển nguồn từ năm 2023: 2.184,67 triệu đồng. 

(Chi tiết tại Phụ lục 01 kèm theo). 
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IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

1. Cụ thể hóa các văn bản của Trung ương và hướng dẫn của các bộ, 

ngành liên quan; xây dựng, ban hành các văn bản quy định, hướng dẫn thực hiện 

Chương trình theo phạm vi thẩm quyền; triển khai hướng dẫn nội dung cụ thể 

của Chương trình đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã. 

2. Huy động, tập trung nguồn lực đầu tư, hỗ trợ để thúc đẩy hoàn thành 

các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương trình: 

- Xây dựng cơ sở hạ tầng đồng bộ phục vụ sản xuất và dân sinh; an sinh 

xã hội; y tế; giáo dục và đào tạo; bình đẳng giới... nhằm góp phần thực hiện và 

duy trì bền vững các mục tiêu của Chương trình tại vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi (nhất là ở vùng khó khăn, khu vực đặc biệt khó khăn). 

- Tăng cường sự tham gia của người dân, cộng đồng, xã hội, các đoàn thể 

và các tổ chức quốc tế trong việc hỗ trợ các nguồn lực về kỹ thuật và tài chính; 

xây dựng cơ chế để các tổ chức này tham gia một cách tích cực và hiệu quả. 

3. Các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai Chương trình; chỉ đạo UBND 

các xã, phường phổ biến đầy đủ các chính sách, cơ chế, quy định đến cộng đồng 

dân cư, người dân tham gia thực hiện Chương trình; tạo điều kiện cho cộng đồng 

dân cư, người dân tham gia giám sát thực hiện Chương trình theo quy định của 

pháp luật. 

4. Thực hiện tốt công tác truyền thông phù hợp với văn hóa, ngôn ngữ dân 

tộc để nâng cao nhận thức, quan điểm của đồng bào các dân tộc thiểu số về định 

hướng, chủ trương, đường lối của Đảng và cơ chế, chính sách của Nhà nước về 

công tác dân tộc và khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

5. Xây dựng hệ thống giám sát, kiểm tra, đánh giá đồng bộ, toàn diện, bảo 

đảm hiệu lực, hiệu quả và xác định rõ trách nhiệm của các bên liên quan; phục 

vụ kịp thời yêu cầu quản lý, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường căn cứ theo các nhiệm 

vụ, nội dung cụ thể được phân công thực hiện tại kế hoạch năm 2024 để tổ chức 

triển khai đảm bảo theo quy định. 

2. Văn phòng HĐND và UBND thị xã - Cơ quan thường trực Chương 

trình có trách nhiệm thường xuyên đôn đốc các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm 

vụ triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch được duyệt; rà soát, tổng hợp 

báo cáo kết quả thực hiện, kiến nghị đề xuất gửi Ban Chỉ đạo các chương trình 

mục tiêu quốc gia thị xã và UBND thị xã trình cấp có thẩm quyền kịp thời xử lý, 

tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; chủ động tham 

mưu cho UBND thị xã báo cáo gửi Ban Dân tộc tỉnh theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa 

bàn thị xã Mường Lay. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch nếu có khó 
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khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị chủ động báo cáo, đề xuất kịp thời gửi 

Văn phòng HĐND và UBND thị xã để tổng hợp báo cáo UBND thị xã xem xét, 

quyết định./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Dân tộc tỉnh Điện Biên;                                                             

- TT. Thị ủy; 

- TT. HĐND thị xã; 

- Lãnh đạo UBND thị xã;  
- Thành viên BCĐ TH CTMTQG thị xã; 

- Lưu: VT, VP, CVDT.                                                              

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

Chui Văn Thành 
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